
X COPIA 

COMUNE DI FLORESTA
Provincia  di Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   41  del reg.

DATA 06.03.2018

OGGETTO:  “LAVORI  DI  RECUPERO,  RIQUALIFICAZIONE  E

VALORIZZAZIONE  DEL  PATRIMONIO  CULTURALE,  AMBIENTALE  E

PAESAGGISTICO DEL BORGO RURALE DI FLORESTA –  INTERVENTO DI

COMPLETAMENTO”  -   ASSUNZIONE  DI  IMPEGNO   DELL'  ENTE

BENEFICIARIO ALLA RESTITUZIONE  DELLE SOMME ANTICIPATE

L’ anno Duemiladiciotto  il giorno  sei del mese di Marzo alle ore 12,40 presso la sala

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è

riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente

1) MARZULLO      Sebastiano                     Sindaco X
2) ASTONE    Grazia Pietra Paola          Vice Sindaco X
3) IRACI SARERI  Salvatore                    Assessore X
4) PEDALINA        Salvatore                    Assessore X
5) DI MULO           Filippo                        Assessore X

                                                                           Totale 3 2

Fra gli assenti sono giustificati i Signori:

________________________________________________________________

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento



Premesso che:

con  l' art. 31 della L.R. n. 6 del 14.05.2009, recante  Disposizioni programmatiche e

correttive per l'anno 2009,  è stato istituito nel  bilancio della Regione Sicilia un "Fondo di

rotazione"  destinato  alla  copertura  finanziaria  delle  spese  occorrenti  alla  progettazione

definitiva dei progetti inseriti nei programmi triennali delle opere pubbliche degli enti locali e

destinati alle richieste di accesso ai  finanziamenti regionali e/o extraregionali;

con l' art. 7, comma 25 e comma 26, della L.R. n. del 17.03.2016, recante "Disposizioni

programmatiche e correttive per l'anno 2016 "Legge stabilità Regionale" è stata destinata la

somma di €. 10.000 miglia di euro a valere sui fondi del Primo ambito di intervento del Piano di

completamento del Documento di programmazione finanziaria del Piano di azione e coesione

(PAC) 2014-2020, con le procedure adottate ai sensi  della Delibera CIPE n. 10/2015.

con  Decreto n. 72/Gab del 20.12.2017, pubblicato sulla G.U.R.S.  n. 7 del 09.02.2018

dell' Assessorato Regionale delle Infrastrutture  e della Mobilità è stata definita la dotazione

del suddetto fondo, diretto ad incentivare esclusivamente la redazione della progettazione di

interventi coerenti con i programmi della politica unitaria di coesione e prioritariamente degli

interventi  del  ciclo  2014/2020,  e  le  modalità  di  procedura  per  l'accesso  alle  somme  ivi

stanziate;

con detto Decreto è stata concessa la possibilità agli Enti  di avere a disposizione le

risorse necessarie per la redazione dei progetti di quale che sia il livello di cui all' art. 23 del

Dlgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii, e delle eventuali spese occorrenti per l ' approvazione dei

progetti medesimi;

Dato atto che questo Ente

• ha  già  appaltato  l’intervento  relativo  ai "Lavori  di  recupero,  riqualificazione  e

valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale e paesaggistico del borgo rurale di

Floresta", finanziato con   Delibera CIPE n° 26/2016 del  Fondo Sviluppo e Coesione

2014/2020 - Piano per il Mezzogiorno;

• al fine di completare gli interventi già avviati, ha redatto la progettazione preliminare

dei  “Lavori   di  recupero,  riqualificazione  e  valorizzazione  del  patrimonio  culturale,

ambientale e paesaggistico del borgo rurale di Floresta - OPERE DI COMPLETAMENTO"

per un importo di €. 1.000.000,00;

Dato atto, altresì,  che tale ultima progettazione preliminare risulta inserita all’interno del
vigente Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020, approvato con Delibera n. 10
del 17/02/2018 del Commissario Straordinario con i poteri del C.C.;

Richiamata la Delibera di G.M. n. 40  del 06/03/2018 di approvazione progetto preliminare

lavori  di  recupero,  riqualificazione  e  valorizzazione  del  patrimonio  culturale,  ambientale  e

paesaggistico del borgo rurale di Floresta –  Opere di completamento di importo complessivo

pari ad 1.000.000,00;

Considerato che questo Ente intende aderire all’avviso di cui al decreto Decreto n. 72/Gab del

20.12.2017, pubblicato sulla G.U.R.S.  n. 7 del 09.02.2018 dell' Assessorato Regionale delle

Infrastrutture  e della Mobilità, richiedendo le somme per occorrenti  per la redazione della

progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di completamento sopra riportato;

Ritenuto di assumere gli obblighi e gli impegni previsti dal citato decreto ed in particolare

dall’art.10;

Vista la Determina Dirigenziale n. 37 del 21.02.2018 di nomina RUP;



Vista la Determina Sindacale n. 15 del 06.10.2017 di nomina Responsabile dell' Area Tecnica;

Visto il DLgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento di contabilità

Visto l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia così come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991,
n. 48;

Viste le LL.RR. n. 44/91, 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98, n. 30/2000;

Per quanto sopra esposto e rappresentato,

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

Di dare atto che:

- l' intervento rientra negli obiettivi, nelle finalità e nelle tipologie ammissibile  del Decreto

72/Gab   del  20.12.2017  emanato  dell'  Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e

Mobilità;

- l' opera è inserita nel  Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020, approvato

con Delibera n. 10 del 17/02/2018 del Commissario Straordinario con i poteri del C.C.;

- con delibera di G.M. n. 40 del 06/03/2018 è stato approvato il progetto preliminare lavori

di  recupero,  riqualificazione  e  valorizzazione  del  patrimonio  culturale,  ambientale  e

paesaggistico del borgo rurale di Floresta –  intervento di completamento;

Di autorizzare il sindaco a predisporre apposita richiesta per l’accesso al fondo di rotazione di

cui al citato decreto , per l’anticipazione della somma di €. 44.812,23 per far fronte agli oneri

per  la redazione del  progetto definitivo ed esecutivo,  necessaria per  l'  accesso ai  flussi  di

finanziamenti regionali e/o extraregionali;

Di obbligarsi ad effettuare il relativo impegno di spesa sul bilancio pluriennale ai sensi dell'

art. 183 del T.U. delle leggi sull' O.R.EE.LL. di cui D.Lgs.  n. 267/2000 per la restituzione, entro

il termine massimo di cui all’art.10 del Decreto  72/Gab  del 20.12.2017 , delle somme di cui

sopra eventualmente finanziate dall’Ass.to Regionale delle infrastrutture e mobilità;

Di obbligarsi , altresì, a rispettare tutte le condizioni e disposizioni contenute nel Decreto

72/Gab  del 20.12.2017 emanato dell' Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità;

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                    IL PROPONENTE

           F.to Ing. Fabio Mario    F.to Dott. Sebastiano Marzullo      



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i;  
     

ESPRIMONO

In ordine alla regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE

Lì 05/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                    F.to Ing. Fabio Marino

Visto il parere di regolarità contabile FAVOREVOLE 

 Lì   06.03.2018                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
                                                                                F.to Rag. Antonina Casella 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta sopra citata;

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;

Ad unanimità di voti espressi per Legge;

DELIBERA

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta  di deliberazione che si  intende
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel  presente dispositivo, sia per  la
parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

LA GIUNTA COMUNALEE

Inoltre,  ritenuto  urgente  provvedere  in  merito  per  le  motivazioni  in  premessa  del
presente  atto,  con  separata  votazione  unanime  favorevole,  espressa  per  alzata  di
mano;

DELIBERA

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12,
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE

F.to Dott. Sebastiano Marzullo

   Il Segretario Comunale             L' Assessore

    F.to Dott. Mario Chimento         F.to Di Mulo Santo

Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n.

44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004;

• E’  stata  pubblicata  all’  albo pretorio  on line del  Comune il  giorno   08.03.2018  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 23.03.2018 con il nr. cron. 176

Dalla Residenza comunale___________________       Il Segretario Comunale
   

                                                                                             ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

•  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva

ai sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991;

• E'  divenuta  esecutiva  il   ___________________,  essendo  decorsi  giorni  dieci

consecutivi dall'inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza comunale 06.03.2018

Timbro Il Segretario Comunale

                            F.to Dott. Mario Chimento


